nam præter classẽ, quæ magno sibi usui & terrestribus copijs erat, mirifica etiam Græcorum equitũ opera utebantur, qui non solum circa Manfredoniam, sed tota quoq; Apulia & in Salentinis, Gallicis admixti copijs uolabant. Conduxerant namq; fortissimorum hominum turmas, qui exosi Turcarum iugum, è Peloponneso reliquaq; Græcia, inuitati stipendijs, in Italiam transire cœperant. In his fuere, quorum nomina silentio minime prætermittenda duximus, ut præclare constet non omnino exoleuisse equestris militiæ disciplinam tantopere apud eas gentes antiquis scriptoribus celebratam: Demetrius Mauresius Aetolus, & Ioannes Palæologus Byzantius, duoq; item Spartani Nicolaus Rhalla, & Emanuel Cladaus, & è Nauplio Petrus Frosina, eo genitus Theodoro, quem Brixia cecidisse docuimus, Ioannes quoq; Coronæus, cognomẽto Vasco, & è Zacyntho Lusius dignitate equestri Theodorusq; Rhenes Epidaurius, ut Cesarianos hoc loco minime nominemus, apud quos militare liquet in clytæ uirtutis duces, Theodorũ Buccalum Lacedæmonium, Demetrium Capuzzimadiũ è Nauplio, & Zucerym Epirotica ortum stirpe, Megalopolitanum ciuem, quæ urbs hodie Londarium uocatur in centro Peloponnesi loco ualde campestri posita. Sed apud Venetæ militiæ Græcos à multis stipendijs præclarasq; laude supra cæteros eminebat Georgius Bosichius, eo Dominico, qui Patauino bello longè clarissimus fuit, genitus. Simon quoq; Romanus, qui in Brutijs ab initio profectus, eius regionis populos ad defectionẽ cõpulerat, magnasq; res gesturus uidebatur, postremo

ad Mon

ad Montem Aureũ non procul à Cosentia à Pignatello Borellio acie superatus, per Lucaniam in Apuliam peruenerat & auctus copijs, quas ad eum Federicus Carrasa perducere serò fuerat conatus, Barolũ ingressus, bellum Cesarianis inferre cœperat. Quibus nuncijs permotus Auratius, ut Apuliæ rebus opem ferret, Ferdinandum Gonzagam cum dimidia parte equitatus, qui Quadratæ consisteret in Apuliam misit: Reliqua enim pars hyematum circa Aquilam dimissa fuerat. Camillus quoq; Ursinus de Lotrechij obitu certior factus, desperata expugnatione Manfredoniæ, cũ suis copijs Tranium occupauit, propensissima Transiunem usus uoluntate, qui à memoria pristini Venetorum imperij, moderatum grauissimæ gentis dominatum expectabant. Ex aduerso Borellius Simonem Romanũ ab se in Brutijs sussum & Federicum Carrasam in Apuliam se recipientes persecutus, cum his quas habebat copijs apud Andriam posuit castra, tumultuarijsq; excursionibus cum Cesarianis iunctus bellum gerere cœpit iniqua conditione: quoniam eius equites magna ex parte Siculi ineptis atq; ueteribus armis instructi & plarè rudes, nequaquam Epirotis equitibus, arte sua per gyros hostem eludere solitis, pares euadebant. Quo mirifico equitatu fretus Simon, cum Federico Aufidiũ transgressus, incursionem faciens repentinam in regiones Canusio & Cerenniole, quæ Castellum Geryonis olim fuit, subiectas, magnam utriusq; pecoris prædam abduxit, initoq; cum ueteribus præfectis consilio, de munienda urbe cogitauit. Sub id quoque tempus, Rentius Ceres, qui uti memorauimus, circa Aquilam

Piceniq; fines cohortes coegerat, ut opem Lotrechito laturus Neapolim ire maturaret, audita Lotrechij morte desperatisq; partim rebus, cum his quas habebat copijs, nam magna pars militum fuerat dilapsa, ad mare descendens & ad Senogalliam naues nactus, in Apuliam peruenit, & quod reliqui ante eum duces stauerant, muniende urbis Baroli consiliū suscepit, tanta cura, tantaq; scuitia, ut eam urbem dirutis omnibus ad unum suburbanis aedificijs, euastatisq; ciuium possessionibus atq; delitijs, nec delubris sacrosanctis ueteribusq; cœnobijs parcens, luctuosum in modum deformaret, tanquam longè omnium grauissima obsidio expectanda putaretur. Hisdem serè diebus, Landus quib; Campania in Hadriaticum mare redierat, coniuncto sibi Ioanne Moro Ionij sinus præfecto, tota classe admota, Melfitam urbem fortiter expugnauit, quum à terra uno tempore Simon Romanus & Federicus Carrasa suas copias admouissent. Muralis uerò coronæ decus ad Dominicum Bembum nobilem trier archum peruenit, qui per antennas muro appositas, primus pinnas apprehenderat. Federicus autem Carrasa, qui refrigerandi causa æstiuans galeam fortè detraxerat, lapide caput ictus occubuit. His de causis Aurantijs, quòd in Apuliam hostium copias augeri, insigniq; classis beneficio bellum in Salentinos etiam extendi prouidebat, aperiente se anno maioribus uiribus bellum gerendum conficiendumq; esse iudicans, nouos duces suis subsidio misit, Alarconemq; præsertim, qui Borello lethali febre absumpto successerat, ipsumq; Vastium cum tota mole peditatus, apparatusq; tormen-

torum,

torum, ut Monopolim oppugnaret. Qua re prouisa, Camillus e ductis Barolo lectissimis militum suorum, atque his triremibus impositis, Monopolim est profectus, magnisq; operibus atque omni telorum genere ita se permuniuit, ut Vastij impetum cuniculis murum subruere conantis aliquandiu ludificatus, irritò incepto abscedere cogeret, quum ibi iuxta eum magno periculo Pomponius cubicularius tormento fuisset interfectus, ita ut cruento discerpti eius uiscere Vastius consspergeretur, & Mendanius Hispanus cohortis præfectus, glande frontem penetrante occubisset. Is ille est Mendanius, qui sub arce Molis Hadriani uetulam olitoris uxorem impijs manibus laqueo pro ianua suspendit, quòd illa expetenti Pontifici binas lætucas in fossam opera pueri funiculo alligandas & sursum extrahēdas proiecisset, sic ut detestabili eius suspendij spectaculo, prospectantis Pontificis oculi grauissime per sex dies offenderentur, illeq; iusta indignatione permotus, hominem usque adeò impium execratus, pari supplicio deuoueret. Cæterum eius Apuli belli nulla re præclare gesta memorabilis, quòd latrocinijs & excursionibus uastationeq; urbium utring; certaretur, eum habuit exitum, ut pace inter Cæsarem & Franciscum regem confecta, finiretur. Nam rex in eam curam totus incumbens, ut liberos quos obsides dederat, redimeret, cunctas sociorum rationes, suæ rei memor, atque alienæ oblitus, neglexerat, Cæsaraq; petendæ Italiæ cupidissimus, ut de more, sicuti obtulerat Pontifex, honore diadematis ornaretur, facile obsides ab se redimi passus est, quum e-

ducente aurea moneta myriades pro redemptione numerarentur. Hac pace uel muliebribus ingenijs tractata atq; confecta, nihil regi felicius, socijs uero foederatis molestius atq; damnosius fuit. Nam hoc foedere, cum Veneti, tum Florentini facile sunt pratermissi, qui non sine calumnia Gallorum eo pacis beneficio nihil adiuti, sed magnopere iniuria affecti, defluxa fide regis conquerebantur, qui tametsi pudoris plenus, eam duarum ciuitatum offensionem in foeminas tanquam pacis audiores reijceret, atq; eas inique deserere uideretur, quibus tamen poterat uerbis humanissime solabatur. Ludouica namq; mater regis cum Heleonoraregina nuru in Belgarum fines ad Cameracum contenderat, ut ibi celebri conuentu habito cum Margarita Caesaris amita, de pacis conditionibus arbitrario, exclusa omni uel legatorum externorum, uel iureconsultorum disceptatione, statuerent, adeo occultatis consilijs, ut Balthasar Carduccius uesano prope sermone reipub. suae dignitatem atque salutem inique proditam quereretur, & Veneti non obscurae suspicarentur, ea de causa id percussum esse factus, ut ipsi urbibus, quas recepissent in Apulia, decedere cogentur. Qua in re Nicolaus Campanus antistes Caesarem monuisse ferebatur, ut quae armis non facile recipi possent, eius aequissimi foederis beneficio recuperanda censeret, satagente in eam rem Clemente Pontifice, qui Rhauennam & Ceruiam sibi ereptas aliquando ex illa conspiratione duorum regum, sibi repetendas arbitrabatur. Itaq; ad pacis confectae nuncium, Gallicarum partium duces, Apuliae urbes tradiderunt,

ultimusq;

ultimusq; omnium eo bello Romanus Simon tormento est interfectus, quum Brudusinam arcem oppugnare pararet, & se incautius speculabundus hostibus cecidisset: Veneti tamen aliquanto tardius sua praesidia deduxerunt. Accidit autem, ut his prope diebus in agro Insubrum, sancti Pauli regulus ab Antonio Leuacae funderetur & caperetur, quo nuncio Franciscum regem apparuit opportunè pacem petiuisse, quum eam omnino deteriorem accepturus uideretur, si Caesariani de Antonij Leuae uictoria tempestiue diuinasset. Hic Sanctopaulus Borbonius non multum efficax aut felix dux, iam unum atq; alterum annum in Gallia Cisalpina transfegerat, incensusq; odio in Ligures qui ab rege defecissent, frustra bellum inferre fuerat conatus atque item insidias Auriæ tetenderat, quum eius domum nocturna incursione occupari & diripi, quod esset extra urbis portam, per Valacercam agrestium hominum cohortis ducem iussisset. Sed Auriæ domi non repertus, facile periculum uitauit, neque postea extra urbem in ea uilla sine praesidio atque excubijs pernoctauit. Itaque Galli sese cum Venetis & Sfortianis copijs coniunxerunt, ut Antonium Leuam arctius obsiderent, egregiaq; simulatione speciem praebentes inuadendi Mediolani, Ticinum continuo deflexerunt, quod ibi non multum ualidas in praesidio copias esse didicissent. Quorum profectioe cognita, Antonius paruo temporis spatio deceptus, uti cupiebat, Ticinensibus opem ferre non potuit. Erant in praesidio Petrus Biragus Insuber aequè strenuus & nobilis equitum praefectus, & Petrus Botticella patritius Ticinensis,

Apontesq; Hispanus, cuius uirtuti Antonius multum tribuere erat solitus. Hi circiter duo milia hominum partim Italici & Hispanici, partim Germanici generis coegerant, quibus addebantur promptissimi quicq; Ticinensium, qui pro patria supremum uirtutis conatum edere decreuerant. Sed bipartita oppugnatione, qui Galli paulo infra Perticariam portam oppugnare adorti esset, Feltrius summa felicitq; industria traductis ultra Ticinum maioribus tormentis, intercedente anime naualia quaterere coepit. Nam ab ea parte incensum angulus prominebat, qui defensores in corona constitutos protegere uidebatur, quo angulo celeriter de cussio, latera propugnatorum momento temporis nudata sunt, sic ut pilis coronam per longitudinem detergentibus, in muro consisteret nemo, qui subeuntes hostes detrueret, magno namque conatu Gallos simul & Feltrianos atque Sfortianos, ut subirent & irrunperent, ingens cadentis muri ruina inuitabat, nec propugnatores, uel multis cadentibus retardabantur, quin pari constantia dimicarent. Verum Birago & Botticella cadentibus, & defensoribus eorum mo te percussis, uis irruentium diu sustineri non potuit. Atque ita Aponte ipso cum expeditis Hispanis & Germanis in arcem se recipiente, urbs cum multa caede capta est. Nam quum se recipere Germani, atq; hostes obuertentibus nonnunquam ora & repugnantibus instarent, toto spatio per regiones urbis usq; ad arcem atrociter e se dimicatum sic ut haec nobilissima Longobardorum regum olim regia, & nulli in Italia urbium fecunditate agri, & opportunitate annuum

edifi.

edificiorum magnificetia inferior, accumulatis tot cladibus, funditus propè euersa censeretur. Hac expugnatione Feltrius singularem peritiae militaris & efficacis industriae laudem omnium iudicio adeptus est, quod opportunè transuectis ultra Ticinum tormētis, hostes decepisset & secus quam illi credidissent, ex obliquo murum feriens, latum ad irruptionem suorum aditum patefecisset. Ea die tamen nonnullos uiros fortes amisit, & in his Paulum Manfronum in clyti nominis equitum praefectum, qui quum esset octogenarius & indomito corporis uigore frueretur, nunquam à militia laboribus atq; periculis discesserat. Malatesta quoq; Cossennas nobilissimae stirpis, dum circa uineas uersaretur glande caput ictus occubuit. Quo pacto autem hic Franciscus Borbonius cognomento Sanctipauli regulus in Antonij Leuae potestatem deuenit, operæpretium esse reor paucis enarrare. Igitur per id tempus, quo Andreas Auria à stipendijs atque amicitia Francisci regis discedens, atque obiter se Caesari applicans, cum incomparabili uerae laudis praconio patriam in libertate afferuit: Borbonius, quod eius facti contumelia detrimentoq; regē ipsum uehementer angiperspiceret, totus graui incensus odio in Auriam & Genuenses, demissis in Pociferam uallem copijs ferebatur. Sed postquam, ut supra diximus, insidiae nihil processerant, Genuenses opinione sua diligentiores parationesque reperisset, retro Alexandriam se recepit, captaque Mortaria, & pulsis Nouaria Caesarianis, cum Venetis & Sfortianis copijs se coniunxit, eo consilio, ut quis auxilijs cerant ea pe-